Iustini historici liber tertius.
Xerxes rex persarum terror antea gentiū bello in grecia infelictē gesto ēt sui contēptui esse cepit. Quippe Artabāus p̄fectus eius deficiēte quotidianē regis maiestate in spem regni ad ductus cuꝝ septē robustissimis filiis regiā vesperi ingredit. Naz amicūtū iure semper illi patebat. Crucidatoqz rege voto suo obstantes filios eius dolo aggredittur. Securior de Artaxerxe puero ad modum singit regem a Dario qui erat adolescēs quo maturius regno potireb occisiū impellit Artaxerxez parricidiūz parricidio ydicare. Lūz Xerxes ita venuz ēt ad domūz Darij dormiēs inuentus quasi somnum singret interficis. Deinde cum ritus ynuꝝ ex regis filiis sceleri supesse Artabāus videret. metueretqz de regno. certamina principūz

Turpis xer
ris fugaAtf. fortu
ne varia
tē i xerxeVicis mar
donius in
boetiamThemisto
clis ars in
eludendis
lacedemo
nīs

Pausanias

Aristides

Limon

Xerxes ite
rumvinci
tur

**Artabani
cedes**

essumit in societate consilij Baccabassus qui presenti statu contentus rex pedit Artaxerxi. ut pater eius occisus sit. ut frater falsa parricidij suspicioe oppressus. ut denique ipsi pararent insidie His cognitis Artarxes verens Arbani numerum filiorum. in posterum die paratum esse exercitum armatumque iubet. recognitus et numerum militum. et in armis industria singulorum. Itaque cum iter ceteros. et ipse Artabanus armatus assisteret. rex simulat se breviori lorica habere. Inbet Artabanum secum communare. exirete se ac nudatus gladio traecit. Tunc et filio eius corripi iubet atque ita egregius adolescentes et ceteri patris et necesse fratris et se ab insidiis Artabani vindicavit. Dum hec in pris geruntur interea grecia ois ducibus lacedemoniis et Atheniensibus in duas diuisa partes ab externis bellis velut in viscera sua arma couertit. Siue igit de uno populo duo corpora. et eorundem castorum hoies in duos hostiles exercitus diuiduntur. Hinc lacedemoniis communia quondam ciuitatum auxilia ad vires suas trahebant. Inde Athenenses et vetustate getis et gestis rebus illustres prius viribus confidebat. Atque ita duo potentissimi grecie populi institutis Solonis et Licurgi legibus pares ex emulatioe virium in bellum ruerant. Namque Licurus cum fratri suo Dolibite spartano regi successisset. regnumque sibi vindicare potuisset Charilaus filio eius quo natus posthumus fuerat. cum ad etatem adultam venisset. regnum summa fide restituit. ut inteligerent oes quanto plus apud bonos pietatis iura quam oes opes valerent. Medicus igit ipse dum insans coalescit. turcicorumque eius administrari. non habentibus spartaniis leges instituit. non magistrisque ex exemplo clarior. Siquidem nihil legge nulla in alio sanxit. cuius non ipse primus in se documenta. populum daret in obsequia principum. principes ad iusticiam superiorum firmavit. Parsimonia oibus suash. existimatas labore militie astuta frugalitatis consuetudine faciliori fore. Emi singula non pecunia sed copesat de merciis iussit. Auri argenteaqueq; vlsus velut oium scelerum materia suslulit. administratione reipublice per ordines diuinit. Regibus propter bellorum magistratibus iudicia et annuas successiones. senatu custodia legum populo sublegati senatu vel creandi quos vellet magistratus propter pmisit. fundos oium equiter iter oes diuinit. ut equata primaria nemine poterior alteri redderet. priuari oes publice iussit ne cuiusque diuinit vel luxuria in occulto esset. Inuenientibus amplius una ueste vii toto anno pmisit. nec quemque cultiusque alterum pregeri. nec epulari opulenti ne imitatio in luxuria vertere. Pueros in puberes non in foro nisi in agru deduci precepit. ut prios annos non in luxuria sed in ope et in laboribus ageret. Nihil eos sonum et substernere. et vita sine pulimento degere. neque prius in urbem redire quam viri facti esset. statuit virginis sine dote nubere iussit ut uxores eligerent non pecunia. seueriusque minima sua viri coerceret. cum nullis dotis frenis tenerent. Maximus honorum in diuitiis et potestibus per gradu etatis senum esse voluit. Nec sane vsq; terrarum locum honoratione senectus habet. Nec quin primo solitis antea moribus duravidebant esse auctorum Appollinem delphicum singit. et inde se ea ex precepto numinis detulisse ut consuētus tedium metus religionis evincat. Deinde ut eternitatem legibus suis daret iure. iurando obligat ciuitatem. nihil eos de eius legibus mutatos priusquam reuertere. et simulat se ad oraculum delphicum profisci pulsus quod addendum mutandumque legibus videtur. Proficiscitur autem creta. Ibique perpetuum exiliu egit. abiiciisque in mare ossa sua moriens iussit. ne relatis lacedemoniis solutos se spartai religione iusseradi et dissoluendis legibus arbitratore. His igit moribus ita breui ciuitas coarctauit. ut cum messeniis per stupras virgines suas in solei messeniorum sacrificio bellum iuiliasset. gravissima execratione obstrinxerint non priusquam Messeniā expugnasset reuersuros. tam sibi vel de viribus suis vel de fortia spodetes. quod res initium dissensionis grecie et testini belli causa et origo fuit. Itaque cumque presumptione sua annis decem in obsidione urbis tenerentur. et querelis uxorum post tantum longaque vindictate reuocarentur. veritu ne bac pueritia belli graui sibi quam Messeniis noceret. quod illis quam tu iuuentutis bello iterat mulierum fecunditate suppleri. sibi et belli damna astida et fecunditate uxorum absentibus viris nullae esse. Itaque legum iuuences ex eo genere militum. quod post iusseradum in supplicium venerantur. quibus spartani remisissemus pmisimus diu seminay concubitus pmiseremus. maturiore futura concepcionem rati. si ea singule per plures viros experirentur. Ex his nationibus nota materni pudoris parthenij sunt euocati. quod cum ad annos triginta puerissent. meni iopie. nulli. non per existebat census in patrimonio successio speraret. ducere Phalatū assumut filium Araci. quod auctor spartani fuerat iuuentutis ad generadā sobole domum remittende. Ut sicuti dudum priez ei nascendi huiusmodi auctor sic ipsis spei ac dignitatis sue heret. Itaque nec salutatis mribus quaque adulterio famam collegisse videbatur. ad sedes regredias proficisci. diuque et per varios causas iactati tandem in italia deferrunt. et oppugnata arce Tarantino expugnatis veteribus icolis sedem sibi constituit. Sed post annos plurimos dux eos Phalatū per seditionem in exiliu protulit. Brundusii se protulit. quod expulsi sedibus suis veteres tarantinos cesserant. Ita moriens pluadet ut ossa sua postremasque reliquias iterat. et tacite spargit soro tarantinos curat. Hoc non modo recuperare illos prius sua posse Apollinem delphibus cecinisse illi arbitratus est enim ut reliquias sui sancti ciuii perdidisse pceptis paruere. Horaculi diversa sua fuerat. perirentem. non ubi amissionem hoc fecerat. pmiserat. Itaque fuit exulus consilio et hostium ministerio possesso tarantino phoeniciis in eternum suadata. ob cuius beneficii memoria Phalato divini honores decreuerunt. Intererea Messenij cum virtute non possent per insidias expugnari. Deinde cum per annos. lxx. grauia fuituris verbera plerique ceteraque vicula capite ciuitatis mala pessent. post longa penitentia pnisi in bellum